1) III, 31: et nota, quod ab ipso Gripho desenderunt Gripphi de Brexia; IV, 2: Similiter magna multitudo locustarum que venerunt de Tridento Brexiā in MCCCXLIII. 2) Quae N. Arch. I, p. 551. de F 2. 3. 4 notavi etiam in F* 2. cadere vidi. 3) Bethmann in s. XII. ex. posuit, quod cum specimine in editione Muratoriana data pugnare videtur. 4) Praeterea inter II, 24. et 25. eadem manu notula de cometis sub Ottone I. et II. visis inserta est.

(58) *F 2^a.* *Parisiensis* Nr. 6159, membr. 8. s. XI, cum *F 2* ita etiam in locis interpolatis convenit, ut ex ipso exceptus censendus esset, nisi quae de scripturae aetate referantur obstarent. Quae si recte habent, etiam hic ex Modoetia repetendus aut vetustior hujus urbis codex jam deperditus statuendus est. Bethmann eundem putavit qui in catalogo bibliothecae Vicecomitum Papiensi a. 1426. Nr. XXIII. Historia Lombarda parvi voluminis affertur (*Bibl. publica Papiensis* Tit. XXXV, 3); id quod Delisle (*Hist. du cabinet des manuscrits* p. 126) postea confirmavit¹. II, 15—24. omissa scriba in calce libri supplevit, ubi ultimum tamen folium intercidit.

(59) *F 2^{a*}.* *Parisiensis* Nr. 6815, s. XIV. in membra Itala ex *F 2^a* descriptus. Hoc continentur volumine: *Solinus*, *Pauli historia Romana*, *Historia Langobardorum*, *Isidori historia Gothorum*, *Martinus Polonus*, *Thomae chronicon*, *Gaufridi historia Angliae* (cf. SS. XXII, p. 489). Eadem opera cum in codice bibliothecae Vicecomitum Papiensi sign. DCXXXVII afferantur (l. l.), hanc vero a. 1499. vel 1500. *Parisios* asportatam esse constet (Delisle l. l. p. 125), quin idem sit dubitari nequit².

(60) *F 3.* *Vaticanus* Nr. 3339, membr. fol. Post *Orosium* et *Pauli historiam Romanam* s. XI. scripta sequitur liber manu Itala s. XII. ex exaratus, quo Dares, ‘Liber ystorie de origine ac gestis Longobardorum’ et Einhardi Vita Karoli continentur. Qui historiam illam ex Paulo excerpit³ (I, 1—12. 14—16. 22. et 27 in. 25. 26 in. II, 1. 5—10. 12. 14—25. 27. 28 in. 32. VI, 35 part. 22 part. 16 part. 23. 37. 28. 38. 42. 53. 45. 54 in. 48. 54 part. 55. 56. 57. 58 part.), hujus classis codice usus est.

(61) *F 3^a.* *Romanus Casanatensis* A II, 34, membr. fol. s. XIV, post *Martinum Polonum* et aliam chronicam etiam *Daretem*, *Excerpta historiae Langobardorum*, Einhardi Vitam Karoli, necnon *Cosmographiam* habet. Quae magnam partem ex *F 3* sumta esse videntur.

(62) *F 3^b.* *Vaticanus* Nr. 8086, chart. 4, a. 1488. *Perusiae exaratus*, ubi inter alia multa aliunde collecta *historia illa Langobardorum* et *catalogus imperatorum* in *F 3* in calce *historiae Romanae* additus sunt descripta.

(63) *F 4.* *Vaticanus Palatinus* Nr. 927, membr. a. 1181. in monasterio S. Trinitatis Montis Oliveti prope Veronam una manu continua exaratus. *Pauli historiam*

1) Catalogus ille ad ejus notitiam non venit. 2) In tegumento legitur: Ex libris hystorialibus pullo 6. 3) Id quod in fine opere dicitur: Explicit tractatus de libro ystorie Langobardorum summatim extractus.

antecedunt: 'Excerptum ex Orosio, Historiarum Pompeji Trogi epitome, De sex aetatibus, Excerpta ex chronica Eusebii, ex Eutropio, Orosio, ex Cassiodori historia tripartita, De primo adventu Gothorum ad Italianam et Roma capta, De forma regis Attilae ex libro Jordanis, De adventu Oduachar'. Quorum partem cum in codice tum Cheltenhamensi (*infra G 3*) jam conjunctam videret Bethmann, non scribam Veronensem, sed auctorem s. IX. vel X. hanc continuam fere rerum praesertim in Italia gestarum narrationem composuisse, statuit. Integrum Pauli opus vero cum ibi non invenerit, aliunde ille sumsit, exemplar ut videtur non unum secutus, quippe qui modo ad codices F, modo ad G accedat (*excerptis fortasse codicis G 3 usus*). Indices libris praemissi, sed etiam singulis capitibus nonnumquam argumenta adscripta. Addita est praeterea continuatio usque ad a. 8.5. deducta, de cuius auctore non constat. Scriba Veronensis vero urbis suae Annales usque ad a. 1181. subjecit, quos alii ad a. 1223. usque continuarunt (*cf. SS. XVIII, p. 1*), et alia quaedam de cyclo paschali, de sepulchro Domini, de victoria Saladini. Singulis libri partibus praeterea picturae sunt adjectae, satis eleganter delineatae. Codice, dum in bibliotheca Heidelbergensi adservabatur, Freher¹ et Gruter usi sunt.

(64) F 4^a. Mediolaensis bibliothecae Brerae A. N. XIV, 29, chart. s. XVI. in., eandem quam F 4 continuationem praebet.

(65) F 5. Caesena Malatestianus, plut. XII, 5, 'scriptus per me Jacobum Pergulitanum pro magnifico et potenti domino domino Malatesta Novella de Malatestis et est completus d. 3. Jan. 1454'. Indices lib. I. et II. desunt, ut in F 1, quocum plerumque convenit; aliam vero capitum divisionem instituit, non pauca arbitrarie mutavit et Pauli sermonem quam maxime deformavit. Quae a Bethmanno enotata repete inutile visum est.

Plures vero exstant libri tam aetate quam indole conspicui, qui ad F 1 prope accedunt, eo vero maxime differunt, quod indices librorum I. et II. ex ingenio, libri VI. ex alio Pauli codice sunt suppleti, praeterea loci nonnulli mutati et plerumque depravati. Primaevum hujus classis exemplar jam deperditum est; inde derivati vero in bibliothecis Germanicis exstant plures codices, in Italia unus tantum, posteriori tempore advectus.